令和７年１０月吉日

会員各位

江戸川支部長 荒井 重広

研修副支部長 田中 啓介

令和７年度 第３回 江戸川・江東支部研修会のお知らせ

拝啓 紅葉の候 支部会員の皆さまにおかれましては、益々ご発展の段、大慶に存じ上げます。

さて、今回の研修は、今後ますます需要が増大すると見込まれる、福祉（介護）タクシーについ

てです。
2025 年は約 800 万人の団塊の世代の方々が後期高齢者と言われる年代となり、高齢者人口は

3,600 万人を超える様相です。そのようななか、運転免許を返納する方も増え、高齢者の生活の足

となる移動手段として、福祉（介護）タクシーへの需要は高まる一方ですが、増え続ける需要に対

して、福祉（介護）タクシーの数は充分ではない現状があります。国はバリアフリー法改正などの

政策をうちだし、福祉タクシーを約９万台導入することを目標にするなど、車両台数増加に力を入

れています。
 今回の研修では、需要拡大必至である福祉（介護）タクシーについて、個人で開業するために必

要な、知っておくとためになる知識を、楽しく解説してまいります。この研修会が皆様の業務の一

助となれば幸いです。
 今回の支部研修会は、江東支部との共催研修です。

下記の日程で開催致しますので、ご参加のほど宜しくお願い致します。        敬具

記

日 時  令和７年１２月１５日（月） 午後６時００分～８時００分

     ※午後５時４０分より、受付を開始いたします。

会 場  タワーホール船堀４階 研修室

     江戸川区船堀４－１－１（都営新宿線「船堀駅」北口より徒歩１分）

内 容  「そうだったのか！この時代、個人で福祉（介護）タクシーを開業しようとする業界

の背景及びその手続きについて」

～福祉（介護）タクシーの業態と許可種別、選択する車両等、申請前段階の状況を

細かく解説～

※事前に質問を受付けます。ご質問があれば、予め下記メール宛に送信ください。

office-takagi@tk-shihou.com（研修担当 高木良太）

講 師  行政書士 川上 毅 （江東支部）

受講料  江戸川・江東支部会員 無料   他支部会員 2,000 円

定 員  ５０名(先着順といたします)

申込方法 １２月１０日(水)までに、下記申込フォームにてお申し込み下さい。

申込フォーム URL  https://forms.gle/VMzrvZGGrdEbdudn6

その他  研修会終了後、講師を囲んでの意見交換会を予定しています（5,000 円程度）。
参加ご希望の方は、研修会申込時にお申込みください。

     ※欠席時のキャンセルは３日前まで可
                  以上